Дело 

22RS0011-01-2025-000223-90

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г.Рубцовск 06 марта 2025 года

Судья Рубцовского городского суда Алтайского края Поздняков С.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Рубцовска Вдовиченко А.С., адвоката Леонова В.А., подсудимой ФИО3, при секретаре Куприяновой А.М., уголовное дело по обвинению:

ФИО2, родившейся *** в ..., гражданки РФ, со средним образованием, не замужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка ***, работающей продавцом в магазине ..., не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: ..., не судимой,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.1 ст.159 УК РФ, ч.1 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.1 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.1 ст.159 УК РФ, ч.1 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

1). В 2022 году, не позднее 02 часов 01 минуты (мск) ***, более точные дата и время не установлены, ФИО3, находилась в ... и на территории ..., где у нее, движимой корыстными побуждениями, с целью личного обогащения путем незаконного обращения чужого имущества в свою пользу, возник преступный умысел на мошенничество, то есть хищение денежных средств путем обмана пользователей мессенджера «

<

данные изъяты>», путем размещения на указанном мессенджере информации о продаже не имеющегося у нее товара и получения денежных средств от обманутого покупателя за приобретение этого товара, не исполняя взятые на себя обязательства по продаже и доставке товара. 

Реализуя свой преступный умысел, в указанный период времени, ФИО3, создала на указанном мессенджере группу под названием «

<

данные изъяты>», в которой разместила каталог с фотографиями и информацией о продаже изображенного на фотографиях товара, не имея в действительности его в наличии. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в указанный период времени, ФИО3, достоверно зная, что на указанном мессенджере, на созданной ею группе «

<

данные изъяты>» размещен каталог с фотографиями товара, которым она не владеет и не может им распоряжаться, обманула обратившуюся к ней в мессенджере «

<

данные изъяты>» ранее не знакомую ей Потерпевший №3, сообщив заведомо ложные сведения, о том, что она продает размещенные у нее на странице «

<

данные изъяты>» на фотографиях товары, договорившись с ней о продаже и доставке в течение 14 дней товара, не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства. Потерпевший №3, будучи обманутая ФИО3, согласилась на покупку товара у последней, а именно: двух курток демисезонных (женских), упаковку следков женских, двух водных пистолетов, 2 тональных крема, одной зажигалка, 1 парку кроссовки женские, двух коробок печенья «

<

данные изъяты>», носки женские 10 пар, носки детские 10 пар, двух женских спортивных костюмов, двух кепок летних детских, приправы 1 кг, в количестве 2 шт., 2 упаковки чай по 100 пакетиков, 6 банок томатной пасты, 2 упаковки капсул для стирки постельного белья, 6 блоков сигарет, всего на общую стоимость 14785 рублей 60 копеек, и находясь по адресу: ..., за приобретение ею вышеперечисленного товара, при помощи мобильного приложения «

<

данные изъяты>» по абонентскому номеру , оформленному на ФИО2 перевела принадлежащие ей денежные средства: *** в 02 часа 01 минуту (мск.) в сумме 1080 рублей, *** в 04 часа 47 минут ( мск.) в сумме 2100 рублей, *** в 12 часов 07 минут (мск.) в сумме 240 рублей, *** в 16 часов 27 минут ( мск.) в сумме 360 рублей, *** в 17 часов 35 минут (мск) в сумме 1080 рублей, *** в 11 часов 33 минуты (мск.) в сумме 432 рубля, *** в 04 часа 55 минут ( мск.) в сумме 864 рубля, *** в 10 часов 26 минут (мск.) в сумме 100 рублей 80 копеек. *** в 15 часов 44 минуты (мск.) в сумме 288 рублей, *** в 13 часов 37 минут (мск.) в сумме 600 рублей, *** в 09 часов 34 минут (мск) в сумме 1080 рублей, *** в 18 часов 38 минут (мск.) в сумме 600 рублей, *** в 05 часов 17 минут ( мск.) в сумме 370 рублей, *** в 18 часов 45 минут ( мск) в сумме 252 рубля. *** в 18 часов 53 минуты (мск.) в сумме 960 рублей, *** в 09 часов 27 минут (мск.) в сумме 960 рублей. *** в 15 часов 56 минут (мск.) в сумме 178 рублей 80 копеек, *** в 11 часов 34 минуты (мск.) в сумме 1320 рублей, *** в 14 часов 40 минут (мск) в сумме 480 рублей, *** в 15 часов 16 минут (мск) в сумме 720 рублей. *** в 18 часов 03 минуты (мск) в сумме 720 рублей, в общей сумме 14785 рублей 60 копеек с банковского счета банковской карты ПАО «Сбербанк» , открытого *** в офисе /... на имя Потерпевший №3, которые были списаны с указанного банковского счета, оформленного на имя последней и зачислены ФИО3 на банковский счет банковской карты ПАО «Сбербанк» открытый *** в офисе ..., на имя последней.

После чего в период времени с 02 часов 01 минуты (мск) *** до 18 часов 03 минут (мск) ***, более точные дата и время не установлены, ФИО3 находясь в ... и на территории ..., похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на общую сумму 14785 рублей 60 копеек.

2). Кроме того, в 2022 году, не позднее 06 часов 27 минут (мск) ***, более точные дата и время не установлены, ФИО3, находилась в ... и на территории ..., где у нее, движимой корыстными побуждениями, с целью личного обогащения путем незаконного обращения чужого имущества в свою пользу, возник преступный умысел на мошенничество, то есть хищение денежных средств путем обмана пользователей мессенджера «

<

данные изъяты>», путем размещения на указанном мессенджере информации о продаже не имеющегося у нее товара и получения денежных средств от обманутого покупателя за приобретение этого товара, не исполняя взятые на себя обязательства по продаже и доставке товара. 

Реализуя свой преступный умысел, в указанный период времени, ФИО3, создала на указанном мессенджере группу под названием «

<

данные изъяты>», в которой разместила каталог с фотографиями и информацией о продаже изображенного на фотографиях товара, не имея в действительности его в наличии. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в указанный период времени, ФИО3, достоверно зная, что на указанном мессенджере, на созданной ею группе «

<

данные изъяты>» размещен каталог с фотографиями товара, которым она не владеет и не может им распоряжаться, обманула обратившуюся к ней в мессенджере «

<

данные изъяты>» ранее не знакомую ей Потерпевший №4, сообщив заведомо ложные сведения, о том, что она продает размещенные у нее на странице «

<

данные изъяты>» на фотографиях товары, договорившись с ней о продаже и доставке в течение 14 дней товара, не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства. Потерпевший №4, будучи обманутая ФИО3, согласилась на покупку товара у последней, а именно: платье женское, порошок для стирки 2 упаковки, костюм брючный женский, колготки взрослые теплые 3 пары, два спортивных платья, ботинки осенние женские, футболки женские 5 шт., всего на общую стоимость 13444 рубля, и находясь по адресу: ..., за приобретение ею вышеперечисленного товара, при помощи мобильного приложения «

<

данные изъяты>) по абонентскому номеру , оформленному на ФИО3 перевела принадлежащие ей денежные средства: *** в 06 часов 27 минут (мск.) денежные средства в сумме 1760 рублей, *** в 04 часа 56 минут (мск.) денежные средства в сумме 4737 рубля, *** в 06 часов 42 минуты (мск.) денежные средства в сумме 3621 рубль, *** в 03 часа 33 минуты (мск.) денежные средства в сумме 1632 рубля, *** в 10 часов 06 минуты (мск.) денежные средства в сумме 1694 рубля, в общей сумме 13444 рубля, с банковского счета банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» , открытого *** в офисе ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: ... на имя Потерпевший №4, которые были списаны с указанного банковского счета, оформленного на имя последней и зачислены ФИО3 на банковский счет банковской карты АО «...», открытый *** на имя последней в отделении ... расположенное по адресу ...

После чего в период времени с 06 часов 27 минут (мск) *** до 10 часов 06 минут ***, более точные дата и время не установлены, ФИО3 находясь в ... и на территории ..., похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №4 значительный материальный ущерб на общую сумму 13444 рубля.

3). Кроме того, в 2022 году, не позднее 18 часов 21 минуты (мск) ***, более точные дата и время не установлены, ФИО3, находилась в ... и на территории ..., где у нее, движимой корыстными побуждениями, с целью личного обогащения путем незаконного обращения чужого имущества в свою пользу, возник преступный умысел на мошенничество, то есть хищение денежных средств путем обмана пользователей мессенджера «

<

данные изъяты>», путем размещения на указанном мессенджере информации о продаже не имеющегося у нее товара и получения денежных средств от обманутого покупателя за приобретение этого товара, не исполняя взятые на себя обязательства по продаже и доставке товара. 

Реализуя свой преступный умысел, в указанный период времени, ФИО3, создала на указанном мессенджере группу под названием «Твой гардероб», в которой разместила каталог с фотографиями и информацией о продаже изображенного на фотографиях товара, не имея в действительности его в наличии. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в указанный период времени, ФИО3, достоверно зная, что на указанном мессенджере, на созданной ею группе «

<

данные изъяты>» размещен каталог с фотографиями товара, которым она не владеет и не может им распоряжаться, обманула обратившуюся к ней в мессенджере «

<

данные изъяты>» ранее не знакомую ей Потерпевший №5, сообщив заведомо ложные сведения, о том, что она продает размещенные у нее на странице «

<

данные изъяты>» на фотографиях товары, договорившись с ней о продаже и доставке в течение 14 дней товара, не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства. Потерпевший №5, будучи обманутая ФИО3, согласилась на покупку товара у последней, а именно: костюма тройки на флисе женского, 48 размер в количестве 1 шт.; детского костюма (кофта со штанами) на флисе, размер 116, в количестве 2 шт.; костюма двойки на флисе женского, размер 56-58, в количестве 1 шт.; кушона в количестве 2 шт.; 1 упаковки детских трусов; платья из фатина, размер 44 в количестве 1 шт.; платья, размер 48, в количестве 1 шт.; полотенце махровое в количестве 6 шт.; 1 упаковки капроновых носок; костюма тройки флис с начесом, размер 48, в количестве 1 шт.; платья люрекс, размер 46, в количестве 1 шт., всего на общую сумму 4 665 рублей и оплаты 452 рубля за доставку указанного заказа, и находясь по адресу: ..., за приобретение ею вышеперечисленного товара и за доставку указанного товара, через систему быстрых платежей по абонентскому номеру , оформленному на ФИО3 перевела принадлежащие ей денежные средства: *** в 18 часов 21 минуту (мск.) денежные средства в сумме 100 рублей, *** в 18 часов 33 минут (мск.) денежные средства в сумме 5017 рублей, в общей сумме 5117 рублей, с банковского счета банковской карты 

<

данные изъяты> , открытого *** в дополнительном офисе ..., на имя Потерпевший №5, которые были списаны с указанного банковского счета, оформленного на имя последней и зачислены ФИО3 на банковский счет банковской карты 

<

данные изъяты> открытый *** на имя последней в отделении ...

После чего *** в период времени с 18 часов 21 минуты (мск) до 18 часов 33 минут (мск), более точные дата и время не установлены, ФИО3 находясь в ... и на территории ..., похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №5 значительный материальный ущерб на общую сумму 5 117 рублей.

4). Кроме того, в 2023 году, не позднее 07 часов 44 минут (мск) ***, более точные дата и время не установлены, ФИО3, находилась в ... и на территории ..., где у нее, движимой корыстными побуждениями, с целью личного обогащения путем незаконного обращения чужого имущества в свою пользу, возник преступный умысел на мошенничество, то есть хищение денежных средств путем обмана пользователей мессенджера «

<

данные изъяты>», путем размещения на указанном мессенджере информации о продаже не имеющегося у нее товара и получения денежных средств от обманутого покупателя за приобретение этого товара, не исполняя взятые на себя обязательства по продаже и доставке товара. 

Реализуя свой преступный умысел, в указанный период времени, ФИО3, создала на указанном мессенджере группу под названием «

<

данные изъяты>», в которой разместила каталог с фотографиями и информацией о продаже изображенного на фотографиях товара, не имея в действительности его в наличии. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в указанный период времени, ФИО3, достоверно зная, что на указанном мессенджере, на созданной ею группе «

<

данные изъяты>» размещен каталог с фотографиями товара, которым она не владеет и не может им распоряжаться, обманула обратившуюся к ней в мессенджере «

<

данные изъяты>» ранее не знакомую ей не знакомую ей Потерпевший №6, сообщив заведомо ложные сведения, о том, что она продает размещенные у нее на странице «

<

данные изъяты>» на фотографиях товары, договорившись с ней о продаже ей и доставке в течение 14 дней товара, не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства. Потерпевший №6, будучи обманутая ФИО3, согласилась на покупку товара у последней, а именно: порошка 

<

данные изъяты> весом 15 кг, моющееся средство 

<

данные изъяты>-2шт., упаковки носков, костюма тройка, хозяйственной сумки, 2-х спального белья, всего на общую сумму 3362 рубля и находясь по адресу: ... края, за приобретение ею вышеперечисленного товара и за доставку указанного товара, через систему быстрых платежей по абонентскому номеру , оформленному ФИО3 перевела принадлежащие ей денежные средства: *** в 07 часов 44 минуты (мск.) денежные средства в сумме 2268 рублей, *** в 15 часов 48 минут (мск.) денежные средства в сумме 1094 рубля, в общей сумме 3362 рубля с банковского счета банковской карты 

<

данные изъяты> , открытого *** в дополнительный офис ... на имя Потерпевший №6, которые были списаны с указанного банковского счета, оформленного на имя последней и зачислены ФИО3 на банковский счет банковской карты 

<

данные изъяты> открытый *** на имя последней в отделении ... расположенное по адресу ....

После чего в период времени с 07 часов 44 минуты (мск) *** до 15 часов 48 минут (мск) ***, более точные дата и время не установлены, ФИО3 находясь в ..., похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №6 материальный ущерб на общую сумму 3362 рубля.

5). Кроме того, в 2023 году, не позднее 12 часов 40 минут (мск) ***, более точные дата и время не установлены, ФИО3, находилась в ..., где у нее, движимой корыстными побуждениями, с целью личного обогащения путем незаконного обращения чужого имущества в свою пользу, возник преступный умысел на мошенничество, то есть хищение денежных средств путем обмана пользователей мессенджера «

<

данные изъяты>», путем размещения на указанном мессенджере информации о продаже не имеющегося у нее товара и получения денежных средств от обманутого покупателя за приобретение этого товара, не исполняя взятые на себя обязательства по продаже и доставке товара. 

Реализуя свой преступный умысел, в указанный период времени, ФИО3, создала на указанном мессенджере группу под названием «

<

данные изъяты>», в которой разместила каталог с фотографиями и информацией о продаже изображенного на фотографиях товара, не имея в действительности его в наличии. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в указанный период времени, ФИО3, достоверно зная, что на указанном мессенджере, на созданной ею группе «

<

данные изъяты>» размещен каталог с фотографиями товара, которым она не владеет и не может им распоряжаться, обманула обратившуюся к ней в мессенджере «

<

данные изъяты>» ранее не знакомую ей Потерпевший №18, сообщив заведомо ложные сведения, о том, что она продает размещенные у нее на странице «

<

данные изъяты>» на фотографиях товары, договорившись с ней о продаже ей и доставке в течении 14 дней товара, не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства. Потерпевший №18, будучи обманутая ФИО3, согласилась на покупку товара у последней, а именно: 5 пар обуви, куртки, штанов мужских, костюма, станков для бритья всего на общую сумму 3119 рублей, и находясь по адресу: ... края, за приобретение ею вышеперечисленного товара и за доставку указанного товара, при помощи мобильного приложения «

<

данные изъяты>» по абонентскому номеру , оформленному ФИО3 перевела принадлежащие ей денежные средства: *** в 12 часов 40 минут (мск.) денежные средства в сумме 1530 рублей, *** в 12 часов 43 минут (мск.) денежные средства в сумме 1030 рублей и, *** в 08 часов 32 минут (мск.) денежные средства в сумме 639 рублей, в общей сумме 3119 рублей, с банковского счета банковской карты 

<

данные изъяты> , открытого *** в дополнительном офисе ... на имя ФИО27, находящейся во временном пользовании у Потерпевший №18, которые были списаны с указанного банковского счета, оформленного на имя ФИО27 и зачислены ФИО3 на банковский счет банковской карты 

<

данные изъяты>, открытый *** на имя последней в отделении ... расположенное по адресу ....

После чего в период времени с 12 часов 40 минут (мск) *** до 08 часов 32 минут (мск) ***, более точные дата и время не установлены, ФИО3 находясь в ... и на территории ..., похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №18 материальный ущерб на общую сумму 3199 рублей.

6). Кроме того, в 2023 году, не позднее 14 часов 11 минут (мск) ***, более точные дата и время не установлены, ФИО3, находилась в ... и на территории ..., где у нее, движимой корыстными побуждениями, с целью личного обогащения путем незаконного обращения чужого имущества в свою пользу, возник преступный умысел на мошенничество, то есть хищение денежных средств путем обмана пользователей мессенджера «

<

данные изъяты>», путем размещения на указанном мессенджере информации о продаже не имеющегося у нее товара и получения денежных средств от обманутого покупателя за приобретение этого товара, не исполняя взятые на себя обязательства по продаже и доставке товара. 

Реализуя свой преступный умысел, в указанный период времени, ФИО3, создала на указанном мессенджере группу под названием «

<

данные изъяты>», в которой разместила каталог с фотографиями и информацией о продаже изображенного на фотографиях товара, не имея в действительности его в наличии. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в указанный период времени, ФИО3, достоверно зная, что на указанном мессенджере, на созданной ею группе «

<

данные изъяты>» размещен каталог с фотографиями товара, которым она не владеет и не может им распоряжаться, обманула обратившуюся к ней в мессенджере «

<

данные изъяты>» ранее не знакомую ей Потерпевший №7, сообщив заведомо ложные сведения, о том, что она продает размещенные у нее на странице «

<

данные изъяты>» на фотографиях товары, договорившись с ней о продаже и доставке в течение 14 дней товара, не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства. Потерпевший №7, будучи обманутая ФИО3, согласилась на покупку товара у последней, а именно: куртки «Барашек», пальто осеннее стеганное, болотное, коврика напольного в душевую, 1 упаковку носки мужские, одеяло «Евро» 1 шт., плед 1 шт., набор косметический 1 шт., босоножки женские 1 шт., платье туника 1 шт., кроссовки женские, всего на общую сумму 7630 рублей и находясь по адресу: ..., за приобретение ею вышеперечисленного товара и за доставку указанного товара, при помощи мобильного приложения «ФИО48» перевела по абонентскому номеру , оформленный на имя ФИО3, принадлежащие ей денежные средства: *** в 14 часов 11 минут (мск.) денежные средства в сумме 2400 рублей, *** в 09 часов 33 минут (мск.) денежные средства в сумме 1200 рублей, *** в 06 часов 40 минут (мск.) денежные средства в сумме 1525 рублей, *** в 19 часов 13 минут (мск.) денежные средства в сумме 1050 рублей, с банковского счета банковской карты 

<

данные изъяты> , открытого *** в ВПС по адресу ... которые были списаны с указанного банковского счета, оформленного и зачислены ФИО3 на банковский счет банковской карты 

<

данные изъяты>», открытый *** на имя последней в отделении ...

*** в 06 часов 21 минуту (мск.) денежные средства в сумме 1455 рублей, с банковского счета банковской карты АО 

<

данные изъяты> ФИО17» , открытого *** в 

<

данные изъяты>» по адресу ..., просп. Ленина, 58, на имя ФИО28, находящейся во временном пользовании у Потерпевший №7, которые были списаны с указанного банковского счета, оформленного на имя ФИО28 и зачислены ФИО2 на банковский счет банковской карты 

<

данные изъяты> ФИО17», открытый *** на имя последней в отделении ДО ... расположенное по адресу ....

После чего в период времени с 14 часов 11 минут (мск) *** до 06 часов 21 минуты ***, более точные дата и время не установлены, ФИО3 находясь в ... и на территории ..., похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №7 значительный материальный ущерб на общую сумму 7630 рублей.

7). Кроме того, в 2023 году, не позднее 13 часов 07 минут (мск) ***, более точные дата и время не установлены, ФИО3, находилась в ... и на территории ..., где у нее, движимой корыстными побуждениями, с целью личного обогащения путем незаконного обращения чужого имущества в свою пользу, возник преступный умысел на мошенничество, то есть хищение денежных средств путем обмана пользователей мессенджера «

<

данные изъяты>», путем размещения на указанном мессенджере информации о продаже не имеющегося у нее товара и получения денежных средств от обманутого покупателя за приобретение этого товара, не исполняя взятые на себя обязательства по продаже и доставке товара. 

Реализуя свой преступный умысел, в указанный период времени, ФИО3, создала на указанном мессенджере группу под названием «ФИО1», в которой разместила каталог с фотографиями и информацией о продаже изображенного на фотографиях товара, не имея в действительности его в наличии. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в указанный период времени, ФИО3, достоверно зная, что на указанном мессенджере, на созданной ею группе «ФИО1» размещен каталог с фотографиями товара, которым она не владеет и не может им распоряжаться, обманула обратившуюся к ней в мессенджере «

<

данные изъяты>» ранее не знакомую ей Потерпевший №1, сообщив заведомо ложные сведения, о том, что она продает размещенные у нее на странице «ФИО1» на фотографиях товары, договорившись с ней о продаже и доставке в течение 14 дней товара, не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства. Потерпевший №1, будучи обманутая ФИО3, согласилась на покупку товара у последней, а именно: порошка, шампуни, ФИО1 для дома всего на общую сумму 5540 рублей и находясь по адресу: ..., за приобретение ею товара и за доставку указанного товара, через систему быстрых платежей по абонентскому номеру , оформленному ФИО3, перевела принадлежащие ей денежные средства: *** в 13 часов 07 минут (мск.) денежные средства в сумме 5540 рублей, с банковского счета банковской карты 

<

данные изъяты> , открытого *** в дополнительном офисе ... на имя Потерпевший №1, которые были списаны с указанного банковского счета, оформленного на имя последней и зачислены ФИО3 на банковский счет банковской карты 

<

данные изъяты>», открытый *** на имя последней в отделении ...

После чего в 2023 году, не позднее 13 часов 07 минут (мск.) ***, более точные дата и время не установлены, ФИО3 находясь в ... и на территории ..., похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 5540 рублей.

8). Кроме того, в 2023 году, не позднее 17 часов 13 минут (мск) ***, более точные дата и время не установлены, ФИО3, находилась в ... и на территории ..., где у нее, движимой корыстными побуждениями, с целью личного обогащения путем незаконного обращения чужого имущества в свою пользу, возник преступный умысел на мошенничество, то есть хищение денежных средств путем обмана пользователей мессенджера «

<

данные изъяты>», путем размещения на указанном мессенджере информации о продаже не имеющегося у нее товара и получения денежных средств от обманутого покупателя за приобретение этого товара, не исполняя взятые на себя обязательства по продаже и доставке товара. 

Реализуя свой преступный умысел, в указанный период времени, ФИО3, в группе «

<

данные изъяты>», разместила объявление о продаже недорогих вещей с ФИО1 ... с фотографиями и информацией о продаже изображенного на фотографиях товара, не имея в действительности в наличии продаваемого ею товара. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в указанный период времени, ФИО3, достоверно зная, что на указанном мессенджере, на созданном ею объявление о продаже недорогих вещей с ФИО1 ... размещен каталог с фотографиями товара, которым она не владеет и не может им распоряжаться, обманула обратившуюся к ней в мессенджере «

<

данные изъяты>» ранее не знакомую ей Потерпевший №8, сообщив заведомо ложные сведения, о том, что она продает размещенные у нее в объявление недорогие вещи с ФИО1 ... на фотографиях товары, договорившись с ней о продаже и доставке в течение 14 дней товара, не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства. Потерпевший №8 будучи обманутая ФИО3, согласилась на покупку товара у последней, а именно: костюма женского двойка, салфеток бумажных, 2 футболок женских, брюк женских, сарафана летнего, костюма двойку женского, сарафана женского летнего, сумки женской, футболки женской, кофты женской, брюк женских, средства для мытья посуды в капсулах, босоножек женских, комбинезона, костюма спортивного, колгот женских «

<

данные изъяты>», шорт женских, сухого шампунь для волос, всего на общую сумму 12282 рублей и находясь по адресу: ..., за приобретение ею вышеперечисленного товара и за доставку указанного товара, через мобильное приложение «ФИО49» перевела принадлежащие ей денежные средства: *** в 17 часов 13 минут (мск.) денежные средства в сумме 12282 рубля, с банковского счета банковской карты ПАО «Сбербанк» , открытого *** в дополнительном офисе /..., проср.100-летия Владивостока, ... на имя Потерпевший №8, которые были списаны с указанного банковского счета, оформленного на имя последней и зачислены ФИО3 на банковский счет банковской карты 

<

данные изъяты>», открытый *** на имя последней в отделении ...

После чего в 2023 году, не позднее 17 часов 13 минут (мск.) ***, более точные дата и время не установлены, ФИО3 находясь в ... и на территории ..., похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №8 значительный материальный ущерб на общую сумму 12282 рубля.

9). Кроме того, в 2023 году, не позднее 13 часов 00 минут (мск) ***, более точные дата и время не установлены, ФИО3, находилась в ... и на территории ..., где у нее, движимой корыстными побуждениями, с целью личного обогащения путем незаконного обращения чужого имущества в свою пользу, возник преступный умысел на мошенничество, то есть хищение денежных средств путем обмана пользователей мессенджера «

<

данные изъяты>», путем размещения на указанном мессенджере информации о продаже не имеющегося у нее товара и получения денежных средств от обманутого покупателя за приобретение этого товара, не исполняя взятые на себя обязательства по продаже и доставке товара. 

Реализуя свой преступный умысел, в указанный период времени, ФИО3, создала на указанном мессенджере группу под названием «

<

данные изъяты>», в которой разместила каталог с фотографиями и информацией о продаже изображенного на фотографиях товара, не имея в действительности его в наличии. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в указанный период времени, ФИО3, достоверно зная, что на указанном мессенджере, на созданной ею группе «

<

данные изъяты>» размещен каталог с фотографиями товара, которым она не владеет и не может им распоряжаться, обманула обратившуюся к ней в мессенджере «

<

данные изъяты>» ранее не знакомую ей Потерпевший №9, сообщив заведомо ложные сведения, о том, что она продает размещенные у нее на странице «

<

данные изъяты>» на фотографиях товары, договорившись с ней о продаже и доставке в течение 14 дней товара на общую стоимость 10500 рублей, не имея в наличии указанного товара, не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства. Потерпевший №9 будучи обманутая ФИО3, согласилась на покупку товара у последней, а именно: одежды, обуви, посуды для кухни всего на общую сумму 10500 рублей и находясь по адресу: ... за приобретение ею вышеперечисленного товара и за доставку указанного товара, через мобильное приложение «ФИО50» перевела принадлежащие ей денежные средства *** в 13 часов 00 минут (мск.) в сумме 10500 рублей, с банковского счета банковской карты ПАО «Сбербанк» , открытого *** в дополнительном офисе /... на имя Потерпевший №9, которые были списаны с указанного банковского счета, оформленного на имя последней и зачислены ФИО3 на банковский счет банковской карты 

<

данные изъяты>, открытый *** на имя последней в отделении ...

После чего в 2023 году, не позднее 13 часов 00 минут (мск.) ***, более точные дата и время не установлены, ФИО3 находясь в ... и на территории ..., похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №9 значительный материальный ущерб на общую сумму 10 500 рублей.

10). Кроме того, в 2023 году, не позднее 15 часов 13 минут (мск) ***, более точные дата и время не установлены, ФИО3, находилась в ... и на территории ..., где у нее, движимой корыстными побуждениями, с целью личного обогащения путем незаконного обращения чужого имущества в свою пользу, возник преступный умысел на мошенничество, то есть хищение денежных средств путем обмана пользователей мессенджера «

<

данные изъяты>», путем размещения на указанном мессенджере информации о продаже не имеющегося у нее товара и получения денежных средств от обманутого покупателя за приобретение этого товара, не исполняя взятые на себя обязательства по продаже и доставке товара. 

Реализуя свой преступный умысел, в указанный период времени, ФИО3, создала на указанном мессенджере группу под названием «

<

данные изъяты>», в которой разместила каталог с фотографиями и информацией о продаже изображенного на фотографиях товара, не имея в действительности его в наличии. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в указанный период времени, ФИО3, достоверно зная, что на указанном мессенджере, на созданной ею группе «

<

данные изъяты>» размещен каталог с фотографиями товара, которым она не владеет и не может им распоряжаться, обманула обратившуюся к ней в мессенджере «

<

данные изъяты>» ранее не знакомую ей Потерпевший №10, сообщив заведомо ложные сведения, о том, что она продает размещенные у нее на странице «

<

данные изъяты>» на фотографиях товары, договорившись с ней о продаже и доставке в течение 14 дней товара на общую стоимость 4019 рублей, не имея в наличии указанного товара, не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства. Потерпевший №10, будучи обманутая ФИО3, согласилась на покупку товара у последней, а именно: кондиционера для белья, робота пылесоса, стирального порошка, всего на общую сумму 4019 рублей и находясь по адресу: ... за приобретение ею вышеперечисленного товара и за доставку указанного товара, через систему быстрых платежей по абонентскому номеру , оформленному ФИО2 перевела принадлежащие ей денежные средства: *** в 15 часов 13 минут (мск.) в сумме 450 рублей *** в 15 часов 20 минут (мск.) в сумме 970 рублей, *** в 11 часов 21 минут (мск) в сумме 600 рублей, *** в 11 часов 22 минуты (мск) в сумме 1800 рублей, *** в 15 часов 20 минут (мск) в сумме 199 рублей, с банковского счета банковской карты 

<

данные изъяты> , открытого *** в дополнительном офисе по адресу ... «а» на имя Потерпевший №10, которые были списаны с указанного банковского счета, оформленного на имя последней и зачислены ФИО3 на внутренний счет виртуальной карты 

<

данные изъяты>», открытый *** на имя последней в ...

После чего в 2023 году, в период с 15 часов 13 минут (мск.) *** до 15 часов 20 минут (мск) ***, более точные дата и время не установлены, ФИО3 находясь в ... и на территории ..., похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №10 материальный ущерб на общую сумму 4019 рублей.

11). Кроме того, в 2023 году, не позднее 12 часов 50 минут (мск) ***, более точные дата и время не установлены, ФИО3, находилась в ... и на территории ..., где у нее, движимой корыстными побуждениями, с целью личного обогащения путем незаконного обращения чужого имущества в свою пользу, возник преступный умысел на мошенничество, то есть хищение денежных средств путем обмана пользователей мессенджера «

<

данные изъяты>», путем размещения на указанном мессенджере информации о продаже не имеющегося у нее товара и получения денежных средств от обманутого покупателя за приобретение этого товара, не исполняя взятые на себя обязательства по продаже и доставке товара. 

Реализуя свой преступный умысел, в указанный период времени, ФИО3, создала на указанном мессенджере группу под названием «

<

данные изъяты>», в которой разместила каталог с фотографиями и информацией о продаже изображенного на фотографиях товара, не имея в действительности его в наличии. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в указанный период времени, ФИО3, достоверно зная, что на указанном мессенджере, на созданной ею группе «

<

данные изъяты>» размещен каталог с фотографиями товара, которым она не владеет и не может им распоряжаться, обманула обратившуюся к ней в мессенджере «

<

данные изъяты>» ранее не знакомую ей Потерпевший №12, сообщив заведомо ложные сведения, о том, что она продает размещенные у нее на странице «

<

данные изъяты>» на фотографиях товары, договорившись с ней о продаже и доставке в течение 14 дней товара на общую стоимость 8043 рубля, не имея в наличии указанного товара, не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства. Потерпевший №12, будучи обманутая ФИО3, согласилась на покупку товара у последней, а именно: комплекты постельного белья, в которые входили одеяло, 2 подушки и простынь и набор кастрюль, состоящий из 4 штук, всего на общую сумму 8043 рубля и находясь по адресу: ... за приобретение ею вышеперечисленного товара и за доставку указанного товара, через систему быстрых платежей по абонентскому номеру , оформленному на имя ФИО3 перевела принадлежащие ей денежные средства: *** в 12 часов 50 минут (мск.) в сумме 5700 рублей, *** в 12 часов 17 минут (мск) в сумме 2343 рубля с банковского счета банковской карты 

<

данные изъяты> , открытого *** в ДО 

<

данные изъяты>- ... на имя Потерпевший №12, которые были списаны с указанного банковского счета, оформленного на имя последней и зачислены ФИО3 на внутренний счет виртуальной карты ...

После чего в 2023 году, в период с 12 часов 50 минут (мск.) *** до 12 часов 17 минут ***, более точные дата и время не установлены, ФИО3 находясь в ... и на территории ..., похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №12 значительный материальный ущерб на общую сумму 8043 рубля.

12). Кроме того, в 2023 году, не позднее 22 часов 13 минут (мск.) ***, более точные дата и время не установлены, ФИО3, находилась в ... и на территории ..., где у нее, движимой корыстными побуждениями, с целью личного обогащения путем незаконного обращения чужого имущества в свою пользу, возник преступный умысел на мошенничество, то есть хищение денежных средств путем обмана пользователей мессенджера «WhatsApp», путем размещения на указанном мессенджере информации о продаже не имеющегося у нее товара и получения денежных средств от обманутого покупателя за приобретение этого товара, не исполняя взятые на себя обязательства по продаже и доставке товара. 

Реализуя свой преступный умысел, в указанный период времени, ФИО3, создала на указанном мессенджере группу под названием «ФИО1», в которой разместила каталог с фотографиями и информацией о продаже изображенного на фотографиях товара, не имея в действительности его в наличии. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в указанный период времени, ФИО3, достоверно зная, что на указанном мессенджере, на созданной ею группе «ФИО1» размещен каталог с фотографиями товара, которым она не владеет и не может им распоряжаться, обманула обратившуюся к ней в мессенджере «

<

данные изъяты>» ранее не знакомую ей Потерпевший №19, сообщив заведомо ложные сведения, о том, что она продает размещенные у нее на странице «ФИО1» на фотографиях товары, договорившись с ней о продаже и доставке в течение 14 дней товара на общую стоимость 3889 рублей, не имея в наличии указанного товара, не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства. Потерпевший №19, будучи обманутая ФИО3, согласилась на покупку товара у последней, а именно: 2 набора, посуды, сковороду, 3 кастрюли всего на общую сумму 3889 рублей и находясь по адресу: ...2, ... за приобретение ею вышеперечисленного товара и за доставку указанного товара, через систему быстрых платежей по абонентскому номеру , оформленному на имя ФИО2 перевела принадлежащие ей денежные средства: *** в 22 часов 13 минут (мск.) в сумме 3889 рублей, с банковского счета банковской карты 

<

данные изъяты> , открытого *** в дополнительном офисе 8644/..., на имя ФИО29, находящейся во временном пользовании у Потерпевший №19 которые были списаны с указанного банковского счета, оформленного на имя ФИО29 и зачислены ФИО3 на внутренний счет виртуальной карты ...

После чего в 2023 году, не позднее с 22 часов 13 минут (мск.) ***, более точные дата и время не установлены, ФИО3 находясь в ... и на территории ..., похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №19 материальный ущерб на общую сумму 3889 рублей.

13). Кроме того, в 2023 году, не позднее 17 часов 30 минут (мск) ***, более точные дата и время не установлены, ФИО3, находилась в ... и на территории ..., где у нее, движимой корыстными побуждениями, с целью личного обогащения путем незаконного обращения чужого имущества в свою пользу, возник преступный умысел на мошенничество, то есть хищение денежных средств путем обмана пользователей мессенджера «

<

данные изъяты>», путем размещения на указанном мессенджере информации о продаже не имеющегося у нее товара и получения денежных средств от обманутого покупателя за приобретение этого товара, не исполняя взятые на себя обязательства по продаже и доставке товара. 

Реализуя свой преступный умысел, в указанный период времени, ФИО3, создала на указанном мессенджере группу под названием «ФИО1», в которой разместила каталог с фотографиями и информацией о продаже изображенного на фотографиях товара, не имея в действительности его в наличии. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в указанный период времени, ФИО3, достоверно зная, что на указанном мессенджере, на созданной ею группе «ФИО1» размещен каталог с фотографиями товара, которым она не владеет и не может им распоряжаться, обманула обратившуюся к ней в мессенджере «

<

данные изъяты>» ранее не знакомую ей Потерпевший №17, сообщив заведомо ложные сведения, о том, что она продает размещенные у нее на странице «ФИО1» на фотографиях товары, договорившись с ней о продаже и доставке в течение 14 дней товара на общую стоимость 3622 рубля, не имея в наличии указанного товара, не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства. Потерпевший №17, будучи обманутая ФИО3, согласилась на покупку товара у последней, а именно: посуда, стиральные порошки, гели для стрики, инструменты, сигареты всего на общую сумму 3622 рубля и находясь по адресу: ...2, ... за приобретение ею вышеперечисленного товара и за доставку указанного товара, через систему быстрых платежей по абонентскому номеру , оформленному на имя ФИО3 перевела принадлежащие ей денежные средства: *** в 17 часов 30 минут (мск.) в сумме 3622 рубля, с банковского счета банковской карты ... оформленного на имя ФИО30, находящейся во временном пользовании у Потерпевший №17, которые были списаны с указанного банковского счета, оформленного на имя последней и зачислены ФИО3 на внутренний счет виртуальной карты ...

После чего в 2023 году, не позднее 17 часов 30 минут (мск.) ***, более точные дата и время не установлены, ФИО3 находясь в ... и на территории ..., похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №17 материальный ущерб на общую сумму 3622 рубля.

14). Кроме того, в 2023 году, не позднее 10 часов 47 минут (мск) ***, более точные дата и время не установлены, ФИО3, находилась в ... и на территории ..., где у нее, движимой корыстными побуждениями, с целью личного обогащения путем незаконного обращения чужого имущества в свою пользу, возник преступный умысел на мошенничество, то есть хищение денежных средств путем обмана пользователей мессенджера «

<

данные изъяты>», путем размещения на указанном мессенджере информации о продаже не имеющегося у нее товара и получения денежных средств от обманутого покупателя за приобретение этого товара, не исполняя взятые на себя обязательства по продаже и доставке товара. 

Реализуя свой преступный умысел, в указанный период времени, ФИО3, создала на указанном мессенджере группу под названием «

<

данные изъяты>», в которой разместила каталог с фотографиями и информацией о продаже изображенного на фотографиях товара, не имея в действительности его в наличии. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в указанный период времени, ФИО3, достоверно зная, что на указанном мессенджере, на созданной ею группе «

<

данные изъяты>» размещен каталог с фотографиями товара, которым она не владеет и не может им распоряжаться, обманула обратившуюся к ней в мессенджере «

<

данные изъяты>» ранее не знакомую ей Потерпевший №2, сообщив заведомо ложные сведения, о том, что она продает размещенные у нее на странице «

<

данные изъяты>» на фотографиях товары, договорившись с ней о продаже и доставке в течение 14 дней товара на общую стоимость 8195 рублей, не имея в наличии указанного товара, не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства. Потерпевший №2, будучи обманутая ФИО3, согласилась на покупку товара у последней, а именно: 2 костюма детских (кофта и юбка), лосины детские 2 пары, 2 комплекта постельного белья (подушка одеяло, две наволочки, простынь), набор косметики, кроссовки 2 пары всего на общую сумму 8195 рублей и находясь по адресу: ул. 100-летия, ... за приобретение ею вышеперечисленного товара и за доставку указанного товара, через систему быстрых платежей по абонентскому номеру , оформленному на имя ФИО2 перевела принадлежащие ей денежные средства: *** в 10 часов 47 минут (мск.) в сумме 110 рублей, *** в 11 часов 36 минут (мск) в сумме 550 рублей, *** в 15 часов 43 минуты (мск) в сумме 770 рублей, *** в 15 часов 58 минут (мск) в сумме 165 рублей, *** в 11 часов 23 минуты (мск) в сумме 2700 рублей, *** в 18 часов 54 минуты (мск) в сумме 2000 рублей, *** в 16 часов 03 минуты (мск) в сумме 800 рублей, *** в 19 часов 02 минуты (мск) в сумме 1100 рублей, с банковского счета банковской карты 

<

данные изъяты>» , открытого *** в ДО /... на имя Потерпевший №2, которые были списаны с указанного банковского счета, оформленного на имя последней и зачислены ФИО3 на внутренний счет виртуальной карты ...

После чего в период с 10 часов 47 минут (мск.) *** до 19 часов 02 минут (мск) ***, более точные дата и время не установлены, ФИО3 находясь в ... и на территории ..., похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 8195 рубля.

15). Кроме того, в 2023 году, не позднее 11 часов 47 минут (мск) ***, более точные дата и время не установлены, ФИО3, находилась в ... и на территории ..., где у нее, движимой корыстными побуждениями, с целью личного обогащения путем незаконного обращения чужого имущества в свою пользу, возник преступный умысел на мошенничество, то есть хищение денежных средств путем обмана пользователей мессенджера «

<

данные изъяты>», путем размещения на указанном мессенджере информации о продаже не имеющегося у нее товара и получения денежных средств от обманутого покупателя за приобретение этого товара, не исполняя взятые на себя обязательства по продаже и доставке товара. 

Реализуя свой преступный умысел, в указанный период времени, ФИО3, создала на указанном мессенджере группу под названием «ФИО1», в которой разместила каталог с фотографиями и информацией о продаже изображенного на фотографиях товара, не имея в действительности его в наличии. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в указанный период времени, ФИО3, достоверно зная, что на указанном мессенджере, на созданной ею группе «ФИО1» размещен каталог с фотографиями товара, которым она не владеет и не может им распоряжаться, обманула обратившуюся к ней в мессенджере «

<

данные изъяты>» ранее не знакомую ей ФИО31 (ФИО51), сообщив заведомо ложные сведения, о том, что она продает размещенные у нее на странице «ФИО1» на фотографиях товары, договорившись с ней о продаже и доставке в течение 14 дней данного товара на общую стоимость 8780 рублей, не имея в наличии указанного товара, не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства. ФИО31 (ФИО52), будучи обманутая ФИО2, согласилась на покупку товара у последней, а именно: подушек, постельного белья, набора инструментов всего на общую сумму 8195 рубля и находясь по адресу: ... за приобретение ею вышеперечисленного товара и за доставку указанного товара, через систему быстрых платежей по абонентскому номеру , оформленному на имя ФИО3 перевела принадлежащие ей денежные средства: *** в 11 часов 47 минут (мск.) в сумме 6380 рублей, *** в 17 часов 19 минут (мск.) в сумме 2400 рублей, с банковского счета банковской карты 

<

данные изъяты> , открытого *** в дополнительном офисе /..., оформленного на имя ФИО32, находящейся во временном пользовании у ФИО31 (ФИО53.), которые были списаны с указанного банковского счета, и зачислены ФИО3 на внутренний счет ...

После чего *** в период с 11 часов 47 минут (мск.) до 17 часов 19 минут (мск), более точные дата и время не установлены, ФИО3 находясь в ... и на территории ..., похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО31 (ФИО54) значительный материальный ущерб на общую сумму 8780 рублей.

16). Кроме того, в 2023 году, не позднее 07 часов 56 минут (мск) ***, более точные дата и время не установлены, ФИО3, находилась в ... и на территории ..., где у нее, движимой корыстными побуждениями, с целью личного обогащения путем незаконного обращения чужого имущества в свою пользу, возник преступный умысел на мошенничество, то есть хищение денежных средств путем обмана пользователей мессенджера «

<

данные изъяты>», путем размещения на указанном мессенджере информации о продаже не имеющегося у нее товара и получения денежных средств от обманутого покупателя за приобретение этого товара, не исполняя взятые на себя обязательства по продаже и доставке товара. 

Реализуя свой преступный умысел, в указанный период времени, ФИО2, создала на указанном мессенджере группу под названием «ФИО1», в которой разместила каталог с фотографиями и информацией о продаже изображенного на фотографиях товара, не имея в действительности его в наличии. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в указанный период времени, ФИО2, достоверно зная, что на указанном мессенджере, на созданной ею группе «ФИО1» размещен каталог с фотографиями товара, которым она не владеет и не может им распоряжаться, обманула обратившуюся к ней в мессенджере «

<

данные изъяты>» ранее не знакомую ей Потерпевший №14, сообщив заведомо ложные сведения, о том, что она продает размещенные у нее на странице «ФИО1» на фотографиях товары, договорившись с ней о продаже и доставке в течение 14 дней данного товара на общую стоимость 10693 рубля, не имея в наличии указанного товара, не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства. Потерпевший №14, будучи обманутая ФИО3, согласилась на покупку товара у последней, а именно: стирального порошка, сигарет, шампуня, стульев, набор ножей, автомобильного зеркала, погружного блендера всего на общую сумму 10693 рубля и находясь по адресу: ... «а» ... за приобретение ею вышеперечисленного товара и за доставку указанного товара, через систему быстрых платежей по абонентскому номеру , оформленному на имя ФИО3 перевела принадлежащие ей денежные средства: *** в 07 часов 56 минут (мск.) в сумме 3294 рубля, *** в 09 часов 33 минуты (мск.) в сумме 3630 рублей, с банковского счета банковской карты 

<

данные изъяты>» , открытого *** в ДО ... на имя ФИО33, находящейся во временном пользовании у Потерпевший №14, которые были списаны с указанного банковского счета, оформленного на имя ФИО33 и зачислены ФИО3 на внутренний счет ...

*** в 09 часов 48 минут (мск) в сумме 700 рублей, *** в 13 часов 33 минуты (мск) в сумме 2200 рублей, с банковского счета банковской карты 

<

данные изъяты> , открытого *** в ... на имя ФИО33, находящейся во временном пользовании у Потерпевший №14, которые были списаны с указанного банковского счета, оформленного на имя ФИО33, которые были списаны с указанного банковского счета, оформленного на имя последней и зачислены ФИО3 на внутренний счет ...

*** в 05 часов 21 минуту (мск) в сумме 869 рублей, с банковского счета банковской карты 

<

данные изъяты> , открытого *** в ДО ... на имя Потерпевший №14, которые были списаны с указанного банковского счета, оформленного на имя последней и зачислены ФИО3 на внутренний счет виртуальной карты ...

После чего в период с 07 часов 56 минут (мск.) *** до 13 часов 33 минут ( мск) ***, более точные дата и время не установлены, ФИО3 находясь в ... и на территории ..., похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №14 значительный материальный ущерб на общую сумму 10693 рубля.

17). Кроме того, в 2024 году, не позднее 19 часов 38 минут (мск) ***, более точные дата и время не установлены, ФИО3, находилась в ... и на территории ..., где у нее, движимой корыстными побуждениями, с целью личного обогащения путем незаконного обращения чужого имущества в свою пользу, возник преступный умысел на мошенничество, то есть хищение денежных средств путем обмана пользователей мессенджера «

<

данные изъяты>», путем размещения на указанном мессенджере информации о продаже не имеющегося у нее товара и получения денежных средств от обманутого покупателя за приобретение этого товара, не исполняя взятые на себя обязательства по продаже и доставке товара. 

Реализуя свой преступный умысел, в указанный период времени, ФИО3, создала на указанном мессенджере группу под названием «

<

данные изъяты>», в которой разместила каталог с фотографиями и информацией о продаже изображенного на фотографиях товара, не имея в действительности его в наличии. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в указанный период времени, ФИО3, достоверно зная, что на указанном мессенджере, на созданной ею группе «

<

данные изъяты>» размещен каталог с фотографиями товара, которым она не владеет и не может им распоряжаться, обманула обратившуюся к ней в мессенджере «

<

данные изъяты>» ранее не знакомую ей ФИО34, сообщив заведомо ложные сведения, о том, что она продает размещенные у нее на странице «

<

данные изъяты>» на фотографиях товары, договорившись с ней о продаже и доставке в течение 14 дней товара на общую стоимость 13170 рублей, не имея в наличии указанного товара, не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства. ФИО34, будучи обманутая ФИО3, согласилась на покупку товара у последней, а именно: стирального порошка, посуды, пледы всего на общую сумму 13170 рублей и находясь по адресу: ... за приобретение ею вышеперечисленного товара и за доставку указанного товара, через систему быстрых платежей по абонентскому номеру , оформленному на имя ФИО3 перевела принадлежащие ей денежные средства: *** в 19 часов 38 минут (мск.) в сумме 3370 рублей, *** в 16 часов 53 минуты (мск.) в сумме 1900 рублей, *** в 16 часов 07 минут (мск.) в сумме 3000 рублей, *** в 11 часов 26 минут (мск.) в сумме 1600 рублей, *** в 10 часов 53 минуты (мск.) в сумме 1750рублей, *** в 11 часов 04 минуты (мск.) в сумме 750 рублей, *** в 18 часов 19 минут (мск.) в сумме 800 рублей, с банковского счета , открытого по договору от *** в 

<

данные изъяты>» ... на имя Потерпевший №13, которые были списаны с указанного банковского счета, оформленного на имя последней и зачислены ФИО3 на внутренний счет виртуальной карты № ФИО55

После чего в период с 19 часов 38 минут (мск.) *** до 18 часов 19 минут ( мск) ***, более точные дата и время не установлены, ФИО3 находясь в ... и на территории ..., похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшей. Потерпевший №13 значительный материальный ущерб на общую сумму 13170 рублей

18). Кроме того, в 2024 году, не позднее 09 часов 23 минут (мск) ***, более точные дата и время не установлены, ФИО3, находилась в ... и на территории ..., где у нее, движимой корыстными побуждениями, с целью личного обогащения путем незаконного обращения чужого имущества в свою пользу, возник преступный умысел на мошенничество, то есть хищение денежных средств путем обмана пользователей мессенджера «

<

данные изъяты>», путем размещения на указанном мессенджере информации о продаже не имеющегося у нее товара и получения денежных средств от обманутого покупателя за приобретение этого товара, не исполняя взятые на себя обязательства по продаже и доставке товара. 

Реализуя свой преступный умысел, в указанный период времени, ФИО3, создала на указанном мессенджере группу под названием «

<

данные изъяты>», в которой разместила каталог с фотографиями и информацией о продаже изображенного на фотографиях товара, не имея в действительности его в наличии. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в указанный период времени, ФИО3, достоверно зная, что на указанном мессенджере, на созданной ею группе «

<

данные изъяты>» размещен каталог с фотографиями товара, которым она не владеет и не может им распоряжаться, обманула обратившуюся к ней в мессенджере «

<

данные изъяты>» ранее не знакомую ей ФИО56 (ФИО35), сообщив заведомо ложные сведения, о том, что она продает размещенные у нее на странице «

<

данные изъяты>» на фотографиях товары, договорившись с ней о продаже и доставке в течение 14 дней товара на общую стоимость 7550 рублей, не имея в наличии указанного товара, не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства. ФИО57 (ФИО35), будучи обманутая ФИО3, согласилась на покупку товара у последней, а именно: рубашки х/б в количестве 1 шт., брюк мужских в количестве 2 шт., кофты мужской на флисе в количестве 2 шт., спортивных штанов в количестве 1 шт., костюма спортивного женского двойки в количестве 1 шт., трико мужских в количестве 1 шт., брюк в количестве 1 шт. всего на общую стоимость 7550 рублей, и находясь по адресу ... за приобретение ею вышеперечисленного товара, через систему быстрых платежей по абонентскому номеру , оформленному имя ФИО2 *** в 09 часов 23 минуты (мск.) денежные средства в сумме 6750 рублей, принадлежащие ... *** в 17 часов 05 минут (мск.) денежные средства в сумме 200 рублей, принадлежащие ФИО58, *** (мск.) денежные средства в сумме 600 рублей, с банковского счета банковской карты ПАО «Сбербанк» , открытого *** в офисе ВСП по адресу ... «а» на имя ФИО59 (ФИО36), которые были списаны с указанного банковского счета, оформленного на имя последней и зачислены ФИО3 на внутренний счет ...

После чего в период времени с 09 часов 23 минут (мск) *** до 16 часов 23 минут ***, более точные дата и время не установлены, ФИО3 находясь в ... и на территории ..., похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО60 (ФИО36) значительный материальный ущерб на общую сумму 7550 рублей.

19). Кроме того, в 2024 году, не позднее 20 часов 05 минут (мск) ***, более точные дата и время не установлены, ФИО3, находилась в ... и на территории ..., где у нее, движимой корыстными побуждениями, с целью личного обогащения путем незаконного обращения чужого имущества в свою пользу, возник преступный умысел на мошенничество, то есть хищение денежных средств путем обмана пользователей мессенджера «

<

данные изъяты>», путем размещения на указанном мессенджере информации о продаже не имеющегося у нее товара и получения денежных средств от обманутого покупателя за приобретение этого товара, не исполняя взятые на себя обязательства по продаже и доставке товара. 

Реализуя свой преступный умысел, в указанный период времени, ФИО3, создала на указанном мессенджере группу под названием «ФИО1», в которой разместила каталог с фотографиями и информацией о продаже изображенного на фотографиях товара, не имея в действительности его в наличии. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в указанный период времени, ФИО3, достоверно зная, что на указанном мессенджере, на созданной ею группе «ФИО1» размещен каталог с фотографиями товара, которым она не владеет и не может им распоряжаться, обманула обратившуюся к ней в мессенджере «

<

данные изъяты>» ранее не знакомую ей Потерпевший №11, сообщив заведомо ложные сведения, о том, что она продает размещенные у нее на странице «ФИО1» на фотографиях товары, договорившись с ней о продаже и доставке в течение 14 дней товара на общую стоимость 13274 рубля, не имея в наличии указанного товара, не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства. Потерпевший №11, будучи обманутая ФИО3, согласилась на покупку товара у последней, а именно постельного белья, пледа, комплекта (одеяло, подушка) музыкальной колонки, швейной машинки, сигарет всего на общую сумму 13274 рублей и находясь по адресу: ... за приобретение ею вышеперечисленного товара и за доставку указанного товара, через систему быстрых платежей по абонентскому номеру , оформленному на имя ФИО3 перевела принадлежащие ей денежные средства: *** в 20 часов 05 минут (мск.) в сумме 5214 рублей, *** в 06 часов 55 минут (мск.) в сумме 400 рублей, *** в 18 часов 36 минут (мск.) в сумме 1200 рублей, *** в 17 часов 31 минуту (мск.) в сумме 5000 рублей, *** в 07 часов 51 минуту (мск.) в сумме 800 рублей, с банковского счета банковской карты ПАО «Сбербанк» , открытого *** в ДО по адресу ..., на имя Потерпевший №11, которые были списаны с указанного банковского счета, оформленного на имя последней и зачислены ФИО2 на банковский счет банковской карты хх хххх 5957 «Газпромбанк» (Акционерное общество) ФИО61)», открытый *** на имя последней в 

<

данные изъяты> по адресу ... городской округ ..., и перевела принадлежащие ей денежные средства: *** в 11 часов 28 минут (мск.) в сумме 660 рублей, с банковского счета открытого *** по договору в АО «ТБанк» ..., стр.26 на имя Потерпевший №11, которые были списаны с указанного банковского счета, оформленного на имя последней и зачислены ФИО3 на ...

После чего в период с 20 часов 05 минут (мск.) *** до 07 часов 51 минуты (мск) ***, более точные дата и время не установлены, ФИО3 находясь в ... и на территории ..., похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №11 значительный материальный ущерб на общую сумму 13274 рублей.

20). Кроме того, в 2024 году, не позднее 11 часов 24 минут (мск) ***, более точные дата и время не установлены, ФИО3, находилась в ... и на территории ..., где у нее, движимой корыстными побуждениями, с целью личного обогащения путем незаконного обращения чужого имущества в свою пользу, возник преступный умысел на мошенничество, то есть хищение денежных средств путем обмана пользователей мессенджера «

<

данные изъяты>», путем размещения на указанном мессенджере информации о продаже не имеющегося у нее товара и получения денежных средств от обманутого покупателя за приобретение этого товара, не исполняя взятые на себя обязательства по продаже и доставке товара. 

Реализуя свой преступный умысел, в указанный период времени, ФИО3, создала на указанном мессенджере группу под названием «ФИО1», в которой разместила каталог с фотографиями и информацией о продаже изображенного на фотографиях товара, не имея в действительности его в наличии. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в указанный период времени, ФИО3, достоверно зная, что на указанном мессенджере, на созданной ею группе «ФИО1» размещен каталог с фотографиями товара, которым она не владеет и не может им распоряжаться, обманула обратившуюся к ней в мессенджере «

<

данные изъяты>» ранее не знакомую ей Потерпевший №15, сообщив заведомо ложные сведения, о том, что она продает размещенные у нее на странице «ФИО1» на фотографиях товары, договорившись с Потерпевший №15 о продаже ей и доставке в течение 14 дней товара на общую стоимость 6102 рубля, не имея в наличии указанного товара, не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства. Потерпевший №15, будучи обманутая ФИО3, согласилась на покупку товара у последней, а именно постельного белья, набора кастрюль, видеорегистратора, инструментов для автомобиля всего на общую сумму 6102 рублей и находясь по адресу: ... за приобретение ею вышеперечисленного товара и за доставку указанного товара, через систему быстрых платежей по абонентскому номеру , оформленному на имя ФИО3 перевела принадлежащие ей денежные средства: *** в 11 часов 24 минуты (мск.) в сумме 6102 рубля, с банковского счета банковской карты ПАО «Сбербанк» , открытого *** в дополнительной офисе ... имя Потерпевший №15, которые были списаны с указанного банковского счета, оформленного на имя последней и зачислены ФИО3 на ...

После чего в 2024 году, не 11 часов 24 минут (мск.) ***, более точные дата и время не установлены, ФИО3 находясь в ... и на территории ..., похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №15 значительный материальный ущерб на общую сумму 6102 рубля.

Подсудимая ФИО3 вину в указанных преступлениях признала полностью, поддержала ранее заявленное ходатайство о вынесении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердив, что ходатайство заявлено ею добровольно, после проведения консультации с защитником. Характер и последствия заявленного ходатайства ей разъяснены, и она их осознает. Препятствий для особого порядка рассмотрения дела судом не установлено, все участники процесса согласились на рассмотрение дела в особом порядке. Таким образом, суд счел возможным рассмотреть уголовное дело в порядке особого производства.

Суд считает, что обвинение, предъявленное подсудимой ФИО3 обоснованно, и подтверждается доказательствами, собранными по делу. Действия подсудимой ФИО3 правильно квалифицированы по:

1) ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №3), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

2) ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №4), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

3) ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №5), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

4) ч.1 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №6), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана;

5) ч.1 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №18), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана;

6) ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №7), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

7) ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №1), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

8) ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №8), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

9) ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №9), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

10) ч.1 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №10), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана;

11) ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №12), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

12) ч.1 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №19), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана;

13) ч.1 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №17), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана;

14) ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №2), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

15) ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении ФИО62), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

16) ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №14), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

17) ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №13), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

18) ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении ФИО36), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

19) ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №11), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

20) ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №15), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, относящихся к категории преступлений небольшой и средней тяжести, личность виновной, которая ранее не судима, участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, состояние ее здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Суд признает в соответствии со ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание по всем эпизодам преступной деятельности: полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (учитывая ее первоначальные признательные объяснения и показания в ходе следствия), наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья ее родителей и оказание им помощи, а также дополнительно по эпизодам хищения имущества Потерпевший №5, Потерпевший №6 ФИО36 – добровольное полное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, и учитывает их в качестве таковых при назначении наказания. При этом суд не усматривает иных обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ст.61 УК РФ, а также не усматривает оснований для признания каких-либо других обстоятельств, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено.

Учитывая изложенное, суд считает необходимым назначить подсудимой ФИО3 наказание в виде в виде обязательных работ в пределах санкции ч.1 ст.159 УК РФ, а также в виде лишения свободы в пределах санкции ч.2 ст.159 УК РФ, с учетом требований ч.ч. 1, 5 ст.62 УК РФ, находя в связи с вышеизложенными обстоятельствами менее строгое наказание недостаточным и несправедливым, а также полагает нецелесообразным применение дополнительного наказания в виде ограничения свободы, за совершение преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ. Именно такое наказание, по мнению суда, соразмерно содеянному, и обеспечит исправление подсудимой.

Оснований для применения ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ суд не усматривает, поскольку нет исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшили степень общественной опасности совершенных преступлений.

Однако, учитывая вышеуказанные обстоятельства совершения преступлений и характеризующие личность подсудимой обстоятельства, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, суд считает возможным применить ст.73 УК РФ, назначив наказание условно, с возложением на нее дополнительных обязанностей, способствующих ее исправлению.

Исковые требования о возмещении материального вреда, причиненного преступлениями потерпевшим Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №7, Потерпевший №1, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №12, Потерпевший №19 Потерпевший №2, ФИО63, Потерпевший №14, Потерпевший №13, Потерпевший №11, признанные подсудимой, суд находит обоснованными и подлежащими удовлетворению в соответствии со ст.1064 ГК РФ.

Учитывая адекватное поведение подсудимой ФИО3 в судебном заседании, отсутствие сведений о нарушении психики, суд признаёт ее вменяемой.

Подсудимая ФИО3 по настоящему уголовному делу в порядке ст.91 УПК РФ не задерживалась, в условиях ограничивающих ее свободное передвижение не содержалась, что самой подсудимой не оспаривается.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с осужденной не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных: ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.1 ст.159 УК РФ, ч.1 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.1 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.1 ст.159 УК РФ, ч.1 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание по:

- ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №3) в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №4) в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №5) в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- ч.1 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №6) в виде 200 (двухсот) часов обязательных работ, на объектах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями;

- ч.1 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №18) в виде 200 (двухсот) часов обязательных работ, на объектах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями;

- ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №7) в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №1) в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №8) в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №9) в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- ч.1 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №10) в виде 200 (двухсот) часов обязательных работ, на объектах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями;

- ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №12) в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- ч.1 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №19) в виде 200 (двухсот) часов обязательных работ, на объектах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями;

- ч.1 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №17) в виде 200 (двухсот) часов обязательных работ, на объектах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями;

- ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №2) в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении ФИО64) в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №14) в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №13) в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении ФИО36) в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №11) в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №15) в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, с учетом положений п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ, окончательно назначить 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

В силу ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, в течение которого обязать ФИО4 ежемесячно один раз в месяц, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в установленные этим органом дни, не менять постоянного места жительства без уведомления этого органа, не нарушать общественный порядок.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. После вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Процессуальные издержки отнести на счет федерального бюджета.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №3, *** г.р. (паспорт ), уроженки ..., зарегистрированной по адресу: ..., удовлетворить и взыскать в ее пользу с ФИО3 14785 (четырнадцать тысяч семьсот восемьдесят пять) рублей 60 копеек в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №4, ***.р. (паспорт ), уроженки ..., зарегистрированной по адресу: ..., удовлетворить и взыскать в ее пользу с ФИО3 13444 (тринадцать тысяч четыреста сорок четыре) рубля 00 копеек в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №7, *** г.р. (паспорт ), уроженки ..., зарегистрированной по адресу: ..., удовлетворить и взыскать в ее пользу с ФИО3 7630 (семь тысяч шестьсот тридцать) рублей 00 копеек в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №1, ***р. (паспорт серия ), уроженки ..., зарегистрированной по адресу: ..., удовлетворить и взыскать в ее пользу с ФИО3 3540 (три тысячи пятьсот сорок) рублей 00 копеек в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №8, ***. (паспорт серия ), уроженки ..., зарегистрированной по адресу: ..., удовлетворить и взыскать в ее пользу с ФИО3 12282 (двенадцать тысяч двести восемьдесят два) рубля 00 копеек в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №9, ***. (паспорт серия ), уроженки ..., зарегистрированной по адресу: ... – ..., удовлетворить и взыскать в ее пользу с ФИО3 10500 (десять тысяч пятьсот) рублей 00 копеек в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Гражданский иск потерпевшей ФИО65, ***. (паспорт серия ), уроженки р...., зарегистрированной по адресу: ..., удовлетворить и взыскать в ее пользу с ФИО3 4019 (четыре тысячи девятнадцать) рублей 00 копеек в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №12, ***. (паспорт серия ), уроженки ..., зарегистрированной по адресу: ..., удовлетворить и взыскать в ее пользу с ФИО3 8043 (восемь тысяч сорок три) рубля 00 копеек в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №19, *** (паспорт серия ), уроженки ..., зарегистрированной по адресу: ..., удовлетворить и взыскать в ее пользу с ФИО3 3889 (три тысячи восемьсот восемьдесят девять) рублей 00 копеек в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №2, ***., уроженки ..., зарегистрированной по адресу: ..., удовлетворить и взыскать в ее пользу с ФИО3 8195 (восемь тысяч сто девяносто пять) рублей 00 копеек в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Гражданский иск потерпевшей ФИО5 ФИО16, *** (паспорт серия ), уроженки ..., зарегистрированной по адресу: ..., удовлетворить и взыскать в ее пользу с ФИО3 8780 (восемь тысяч семьсот восемьдесят) рублей 00 копеек в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №14, *** (паспорт серия ), уроженки ..., зарегистрированной по адресу: ...А, удовлетворить и взыскать в ее пользу с ФИО3 10693 (десять тысяч шестьсот девяносто три) рубля 00 копеек в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №13, *** (паспорт серия ), уроженки ..., зарегистрированной по адресу: ..., удовлетворить и взыскать в ее пользу с ФИО3 13170 (тринадцать тысяч сто семьдесят) рублей 00 копеек в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №11, ***паспорт серия ), уроженки ..., зарегистрированной по адресу: ..., удовлетворить и взыскать в ее пользу с ФИО3 13274 (тринадцать тысяч двести семьдесят четыре) рубля 00 копеек в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», банковскую карту «ФИО66» , банковскую карту , хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Рубцовский», - возвратить по принадлежности ФИО3

- сопроводительное письмо и диск 

<

данные изъяты>, скриншоты кассовых чеков и скриншот переписки, справку о движении средств лицевого счета 

<

данные изъяты>», выписку по счету дебетовой карты 

<

данные изъяты>», справку о движении денежных средств 

<

данные изъяты>», чек по операциям 

<

данные изъяты> историю операций по карте, хранящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст.317 УПК РФ (то есть за исключением обжалования приговора в связи с несоответствием выводов суда фактическим обстоятельствам дела) в Алтайский краевой суд через Рубцовский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае апелляционного обжалования осужденный вправе в апелляционной инстанции воспользоваться услугами адвоката, заключив соглашение или обратившись заблаговременно с заявлением об этом в суд апелляционной инстанции, либо указав в апелляционной жалобе.

Судья С.Ю. Поздняков

«КОПИЯ ВЕРНА»

Судья С.Ю. Поздняков_____________

Секретарь судебного заседания

А.М. Куприянова _________________

« » 2025 г.